
ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO 

DI VIBO VALENTIA 

 
 
 
 
 
 

CIG: ZEF3D3070D 
 
 
 
 
 
  

 
 

 

DETERMINA SEMPLIFICATA  

OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b, del D. Lgs. 
n. 36 del 2023, della fornitura di cartucce di inchiostro per stampante HP 
OFFICEJET 7110 (cpv 30192113-6). 

 

 

IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI VIBO 

VALENTIA 

 

VISTO il Decreto Legislativo 14 settembre 2015, n. 149 recante “Disposizioni per la 
razionalizzazione e la semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione 
sociale, in attuazione della legge 10 dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia 
denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro; 
 

VISTO il DPR 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto dell’Ispettorato Nazionale del 
Lavoro; 
 
VISTO il DPCM 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante 
l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 
 

VISTO il DPCM 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, recante la 
disciplina della gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività negoziale 
dell’Agenzia; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche", e successive modificazioni e integrazioni; 

 

RILEVATA la necessità di provvedere all’acquisto di cartucce d’inchiostro compatibili con 

stampante HP OFFICEJET 7110, al fine di assicurare il regolare funzionamento della predetta 

stampante, necessaria per lo svolgimento delle attività dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di 

Vibo Valentia; 

 

DATO ATTO che, in particolare, si rileva l’esigenza di procedere all’acquisto di: 

 

▪ n. 17 Cartucce d’inchiostro HP 932 (nero) compatibili con stampante HP OFFICEJET 7110; 

 

  Ispettorato Territoriale del 
Lavoro di Vibo Valentia 



ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO 

DI VIBO VALENTIA 

▪ n. 15 Cartucce d’inchiostro HP 933 (giallo) compatibili con stampante HP OFFICEJET 

7110; 

▪ n. 15 Cartucce d’inchiostro HP 933 (ciano) compatibili con stampante HP OFFICEJET 

7110; 

▪ n. 15 Cartucce d’inchiostro HP 933 (magenta) compatibili con stampante HP OFFICEJET 

7110; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 e, in particolare, il comma 1 dell’art. 17, 

secondo cui, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 1, comma 449, della Legge n. 296/2006, tutte le 

Amministrazioni statali centrali e periferiche sono tenute ad approvvigionarsi, in via prioritaria, 

utilizzando le Convenzioni-quadro stipulate da CONSIP S.P.A.; 

 

RILEVATO che, in relazione alla fornitura in oggetto, non esistono convenzioni CONSIP attive o 

sottoscrivibili; 

 

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, secondo cui, per 

l’affidamento di servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 e, in 

particolare, per l’affidamento di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 Euro, le stazioni 

appaltanti procedono con affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante; 

 

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, il quale all’art. 3, comma 1, lett. 

d, definisce l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, 

nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 

qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 

generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 

VISTO l’art. 17, comma 2, del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, secondo cui, in caso di 

affidamento diretto, la decisione di contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 

VISTE le Delibere ANAC, recanti i Regolamenti attuativi previsti dal Decreto Legislativo 31 

marzo 2023 n. 36; 

 

CONSIDERATO che, per la fornitura indicata in oggetto, è prevista una spesa inferiore a 140.000 

Euro e, pertanto, questo Ispettorato è tenuto a procedere mediante affidamento diretto della 

fornitura de quo; 

 

VISTO l’art.1, comma 450, della Legge n. 296/2006, così come modificato dall'art. 1, comma 130 

della legge di bilancio 2019 (l. n. 145/2018), in forza del quale le Amministrazioni Statali centrali e 

periferiche, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e al di sotto 

della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePA); 

 



ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO 

DI VIBO VALENTIA 

CONSIDERATO che l’importo stimato per la fornitura indicata in oggetto è inferiore a 5.000,00 

euro e, pertanto, non è obbligatorio il ricorso al MePA; 

 

RITENUTO, quindi, di procedere mediante affidamento diretto fuori dal MePA, per non dilatare 

inutilmente la durata del procedimento di selezione del contraente; 

 

DATO ATTO che lo scrivente Ispettorato ha richiesto, con nota prot. n. 7455 del 19.10.2023, un 

preventivo all’O.E. BIOS INFORMATICA S.R.L. (P.I. 02395750793), finalizzato all’eventuale 

affidamento diretto della fornitura di n. 62 cartucce di inchiostro compatibili con la stampante HP 

OFFICEJET 7110; 

 

VISTO il preventivo n. 64/2023, trasmesso dall’O.E. BIOS INFORMATICA S.R.L. (P.I. 

02395750793) con sede in Vibo Valentia (VV) – Via Dante Alighieri n. 82, acquisito agli atti dello 

scrivente Ufficio con prot. n. 7479 del 19.10.2023, che quantifica l’importo della fornitura richiesta 

in Euro 249,80 (IVA 22% inclusa); 

 

CONSIDERATO che il preventivo presentato è congruo e competitivo rispetto alla media dei 

prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento; 

 

RITENUTO, quindi, di procedere mediante affidamento diretto fuori dal MePA, a favore 

dell’operatore economico BIOS INFORMATICA S.R.L. (P.I. 02395750793) con sede in Vibo 

Valentia (VV) – Via Dante Alighieri n. 82, per l’affidamento della fornitura di n. 62 cartucce 

d’inchiostro compatibili con stampante HP OFFICEJET 7110 e in particolare: 

▪ n. 17 Cartucce d’inchiostro HP 932 (nero); 

▪ n. 15 Cartucce d’inchiostro HP 933 (giallo);  

▪ n. 15 Cartucce d’inchiostro HP 933 (ciano);  

▪ n. 15 Cartucce d’inchiostro HP 933 (magenta);  

 

RILEVATO che per l’affidamento della fornitura indicata in oggetto è prevista una spesa pari a 

Euro 249,80 (IVA 22% inclusa); 

 

VISTO il Bilancio dell’Ispettorato ed il Budget assegnato all’Ispettorato Territoriale del Lavoro di 

Vibo Valentia per l’esercizio finanziario 2023; 
 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul conto di bilancio U.1.03.01.02.006.001 – Materiale 

Informatico, per l’affidamento in oggetto; 

 

VISTO il Patto d’integrità previsto dall’art.1, comma 17, della Legge n. 190 del 2012, recante 

“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica 

Amministrazione”, e adottato dall’Ispettorato, che è stato sottoscritto per accettazione e presentato 

dall’operatore economico BIOS INFORMATICA S.R.L. e che forma parte integrante e sostanziale 

del futuro contratto; 

 

DATO ATTO che l’operatore economico BIOS INFORMATICA S.R.L. ha attestato con 

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, così come previsto dall’art. 52 del D. Lgs. n. 36 del 

2023, il possesso dei requisiti di partecipazione richiesti; 

 

RILEVATO che l’efficacia dell’affidamento diretto in oggetto sarà subordinata all’esito positivo 

della verifica in ordine alla ricorrenza, in capo all’affidatario, dei requisiti di partecipazione 

dichiarati e alla verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC); 

 

RITENUTO di non autorizzare il subappalto del servizio; 



ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO 

DI VIBO VALENTIA 

 

CONSIDERATO che, per espressa previsione dell’art. 18, comma 3, lett. d, del D. Lgs. n. 

36/2023, al presente affidamento non si applica il termine dilatorio per la stipula del contratto, 

trattandosi di contratto di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

 

DATO ATTO che, in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs. n. 36 del 

2023, con riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui 

all’articolo 106; 

 

RITENUTO, secondo quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.Lgs. n. 36 del 2023, di non 

richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione della fornitura, in considerazione del ridotto valore 

economico della stessa; 

 

RILEVATO che, in base a quanto previsto dall’Allegato I.4 - “Imposta di bollo relativa alla 

stipulazione del contratto” al D. Lgs. n. 36 del 2023, trattandosi di affidamento di importo inferiore 

a 40.000,00 euro, il futuro contratto sarà esente da imposta di bollo; 

 

DATO ATTO che a norma dell’art. 15 D. Lgs. 36/2023 Responsabile Unico del Procedimento 

(RUP) per la Stazione Appaltante (ITL VV) è il Dott. Luca Mancuso, Dirigente di ruolo in servizio 

presso lo Scrivente Ispettorato, per il quale non sussistono di cause di incompatibilità, astensione ed 

esclusione;  

 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni indicate in premessa, da considerarsi parte integrante della presente:  
 

Di autorizzare l’affidamento diretto fuori dal MePA, a favore dell’operatore economico BIOS 

INFORMATICA S.R.L. (P.I. 02395750793) con sede in Vibo Valentia (VV) – Via Dante Alighieri n. 82, 

della fornitura di n. 62 cartucce d’inchiostro compatibili con stampante HP OFFICEJET 7110 e in 

particolare: 

▪ n. 17 Cartucce d’inchiostro HP 932 (nero); 

▪ n. 15 Cartucce d’inchiostro HP 933 (giallo);  

▪ n. 15 Cartucce d’inchiostro HP 933 (ciano);  

▪ n. 15 Cartucce d’inchiostro HP 933 (magenta);  

 

Di dare atto che l’importo complessivo della fornitura è pari a 204,75 Euro (IVA esclusa), per un importo 

complessivo pari a 249,80 Euro (IVA 22% inclusa); 

 

Di impegnare, per la fornitura in oggetto, sul conto di bilancio U.1.03.01.02.006.001 – “Materiale 

Informatico” del Bilancio dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro anno 2023 la somma di € 249,80; 

 

Di trasmettere tale determinazione all’Ufficio contabilità, affinché registri l’impegno di spesa per 

l’anno 2023, compiendo gli atti conseguenti al presente affidamento. 

 

Di stipulare il contratto nel rispetto dei parametri e della normativa sopra delineati; 

 

 

I dati personali del fornitore relativi alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in 

Roma, Piazza della Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e 

limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale e la 

successiva stipula e gestione del contratto. 



ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO 

DI VIBO VALENTIA 

L’INL tratterà i dati personali del fornitore con le modalità di cui al modulo di informazioni (INL-

GDPR04), consultabile nell’apposita pagina del sito istituzionale: 

https://www.ispettorato.gov.it/it-it/Privacy/Documents/Informativa-fornitori-INL-GDPR-04.pdf; 

 

Il mancato rilascio dei dati personali comporta l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla 

suddetta procedura di affidamento della fornitura. 

 

 

 La presente determina viene pubblicata ai sensi dell’art. 28 del D.lgs. 36/2023 nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito https://ispettorato.portaletrasparenza.net/ . 

 

 

 

                                                                 IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 

                 Dott. Luca Mancuso  

 

 

https://ispettorato.portaletrasparenza.net/

		2023-11-20T12:34:23+0100
	MANCUSO LUCA


		2023-11-20T12:42:31+0100
	Vibo Valentia
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_VV.REGISTRO DETERMINE.R.0000111.20-11-2023




